
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d

’A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’in

d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

Do cu men to  p ro do t to  co n  s i s tema  a u to ma t i z za to  d e l  ATO1  Verb a n o  Cu s io  Osso la  e  P ia nu ra  N . se .  Da l  Resp o n sa bi l e  

Pro ced imen to .   (D.Lg s .  n .  3 9 /9 3  a r t . 3 ) .  La  p resen t e  co p ia  è  d es t i n a ta  u n i ca men te  a l l a  p u b b l i ca z ion e  su l l 'a lb o  
p re to r io  o n - l in e  

Pres id en za :  P ia zza  Ma t t eo t t i ,  1  –  2 81 0 0  No va ra  -  Te l .  0 32 1 -3 7 8 1  

Direz io n e  e  Uf f i c i :  V ia  d e l l ’ In d u s t r i a ,  25  –  28 9 24  Verb a nia  -  Te l .  0 3 2 3 -5 8 65 5 5  

C.F. 94068150039  –  www.ato1acquepiemonte.it  –  PEC: ato1@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 100 DEL 08/08/2023  

OGGETTO: 

CIG Accordo quadro: 8742764516 - CIG Derivato: ZC93C28AAD - Adesione all'Accordo 

quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card, stipulato da 

Consip S.p.A. con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e con Italiana Petroli S.p.A. (Fuel Card 2 - 

Lotto Unico). Biennio 2023-2024.      

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 08/08/2023. 

http://www.ato1acquepiemonte.it/
mailto:ato1@cert.ruparpiemonte.it


 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  2/4 

 

OGGETTO: CIG Accordo quadro: 8742764516 - CIG Derivato: ZC93C28AAD - Adesione 

all'Accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante 

Fuel Card, stipulato da Consip S.p.A. con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e 

con Italiana Petroli S.p.A. (Fuel Card 2 - Lotto Unico). Biennio 2023-2024. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

visti la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell’A.T.O. n. 1 

“Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” per l’organizzazione del servizio idrico integrato e il 

vigente Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell’Autorità d’Ambito n. 1; 

richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 125 del 19/09/2022, con la quale è stato disposto 

di: 

- aderire all'Accordo quadro per la fornitura di "Veicoli in noleggio Edizione 1 - Lotto 2 Vetture 

operative ad alimentazione alternativa" stipulato da Consip S.p.A. con Ald Automotive Italia 

S.r.l., Arval Service Lease Italia S.p.A., Leaseplan Italia S.p.A., Leasys S.p.A., Sifà Società 

Italiana Flotte Aziendali S.p.A., quali aggiudicatari della procedura di gara per il suddetto 

lotto; 

- dare atto che, con l’invio tramite il portale Consip “Acquisti in Rete PA” dell’Ordinativo di 

Fornitura n. 6938896 del 16/09/2022 (ns. prot. n. 1676 in pari data), si era proceduto a 

stipulare il Contratto di Fornitura (attuativo dell’AQ) tra questa Autorità d’Ambito e il 

Fornitore individuato, ovvero Leasys S.p.A. (Corso Giovanni Agnelli n. 200 – 10135 Torino – 

C.F. 08083020019 – P.IVA06714021000), per la fornitura in noleggio per 48 mesi (40.000 

km) di n. 1 autovettura ibrida (elettrica-benzina) modello Lancia Ypsilon Ecochic 1.0 70cv 

FireFly Hybrid Start&Stop, a fronte di un importo complessivo di spesa pari ad € 7.013,28 

IVA 22% esclusa; 

rilevato che in data 25/07/2023, verbale di consegna ns. prot. n. 1615 in pari data agli atti, Leasys 

S.p.A. ha provveduto alla consegna dell’autoveicolo oggetto del contratto di fornitura in noleggio 

sopra menzionato; 

premesso che risulta pertanto necessario provvedere all’approvvigionamento di carburante da 

autotrazione (benzina super senza piombo) per l’autovettura ibrida (elettrica-benzina), modello Lancia 

Ypsilon Ecochic 1.0 70cv FireFly Hybrid Start&Stop, targata GN600KX, in dotazione a questa 

Autorità d’Ambito; 

richiamato il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica….”, convertito in Legge n. 135 del 7 agosto 2012, il quale all'art. 1 dispone, in presenza di 

specifica Convenzione Consip attiva, l'obbligo di affidare il Servizio al Soggetto convenzionato 

Consip S.p.A.; 

considerato che in data 30/11/2021 è stato attivato l’Accordo quadro per la fornitura di carburante per 

autotrazione (benzina super senza piombo, gasolio, GPL) mediante Fuel Card (Fuel Card 2 – Lotto 

Unico), stipulato da Consip S.p.A. con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (Q8) e con Italiana Petroli 

S.p.A. (IP), quali Fornitori Aggiudicatari dell’Accordo quadro (AQ) medesimo; 

osservato che per aderire a tale Accordo quadro le Pubbliche Amministrazioni devono predisporre un 

Appalto specifico nei confronti del Fornitore prescelto mediante l’invio di un Ordinativo di fornitura 

sulla base dei seguenti criteri: 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  3/4 

 

- le Amministrazioni la cui attività operativa interessa un’unica provincia, senza doverne dare 

motivazione, affideranno l’Appalto specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara 

il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse (Art. 3, 

comma 6, punto 1 dell’AQ); 

- le Amministrazioni la cui attività operativa interessa più province, senza doverne dare 

motivazione, affideranno l’Appalto specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara 

il punteggio complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse (Art. 3, 

comma 6, punto 2 dell’AQ); 

considerato che le attività operative di questa Autorità d’Ambito interessano sia la Provincia di Novara 

sia la Provincia del Verbano Cusio Ossola e verificato che Italiana Petroli S.p.A. è l’Aggiudicatario ad 

aver ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alle province di 

interesse, come si evince dal file Punteggi Per Provincia.xls agli atti (Italiana Petroli S.p.A.  p. 

0,8505; Kuwait Petroleum Italia S.p.A.  p. 0,8066);  

preso atto che il corrispettivo per il rifornimento di carburante per autotrazione (benzina super senza 

piombo) mediante Fuel Card (IP Plus) verrà calcolato da Italiana Petroli S.p.A. applicando gli sconti 

offerti (per la regione Piemonte: € 0,012 al litro - IVA esclusa) ai “Prezzi medi settimanali dei 

carburanti e combustibili” rilevati dal Ministero dello Sviluppo Economico (oggi Ministero della 

Transizione Ecologica); 

calcolato in n. 500 (cinquecento) litri di benzina super senza piombo il Quantitativo Presunto di 

carburante per autotrazione che questa Autorità d’Ambito presume di acquistare mediante Fuel Card 

durante il periodo intercorrente tra la data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura e il 30/11/2024 

(data di scadenza di tutti gli Ordinativi di Fornitura), corrispondente ad un importo stimato della 

fornitura pari a circa € 800,00 IVA 22% esclusa; 

preso atto che le entrate da Tariffa garantiscono la copertura finanziaria di suddetta spesa; 

vista la Legge n. 136/2010 e s.m.i., di cui all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” relativi ai lavori, 

ai servizi e alle forniture pubbliche; 

visto il Codice Identificativo di Gara n. 8742764516 assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

all’Accordo Quadro in oggetto; 

acquisiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificavo di Gara Derivato n. 

ZC93C28AAD e dall’I.N.A.I.L. il Documento Unico di Regolarità Contributiva, ns. prot. n. 1730 del 

08/08/2023, agli atti; 

ritenuto infine opportuno aderire all’Accordo quadro di cui trattasi e procedere con la predisposizione 

di un Appalto specifico (contratto attuativo dell’AQ) nei confronti del Fornitore prescelto, ovvero 

Italiana Petroli S.p.A. (Via Salaria n. 1322 – 00138 Roma – C.F. e P. IVA 00051570893), mediante 

l’invio di apposito Ordinativo di Fornitura tramite il portale messo a disposizione da Consip S.p.A.;  

visti il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;     

 

DETERMINA 

1) di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, all’Accordo quadro per la fornitura di 

carburante per autotrazione (benzina super senza piombo, gasolio, GPL) mediante Fuel Card 

(Fuel Card 2 – Lotto Unico), stipulato da Consip S.p.A. con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (Q8) e 

con Italiana Petroli S.p.A. (IP), quali Fornitori Aggiudicatari dell’Accordo quadro (AQ) medesimo; 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  4/4 

 

2) di dare atto che questa Autorità d’Ambito, la cui attività operativa interessa più province (Novara e 

Verbano Cusio Ossola), affida l’Appalto specifico (contratto attuativo dell’AQ) a Italiana Petroli 

S.p.A., in quanto Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più 

elevato relativamente alle province di interesse (Art. 3, comma 6, punto 2 dell’AQ);  

3) di predisporre pertanto un Appalto specifico nei confronti del Fornitore prescelto, ovvero Italiana 

Petroli S.p.A. (Via Salaria n. 1322 – 00138 Roma – C.F. e P. IVA 00051570893), mediante l’invio 

di un Ordinativo di Fornitura, tramite il portale messo a disposizione da Consip S.p.A., avente le 

seguenti caratteristiche: 

- Quantitativo Presunto, ossia il quantitativo di carburante per autotrazione che l’Ente 

presume di acquistare mediante Fuel Card durante il periodo intercorrente tra la data di 

emissione dell’Ordinativo di Fornitura e il 30/11/2024 (data di scadenza di tutti gli Ordinativi 

di Fornitura): litri 500 (cinquecento) di benzina super senza piombo; 

- Fuel Card, da abbinare all’autovettura  ibrida (elettrica-benzina), modello Lancia Ypsilon 

Ecochic 1.0 70cv FireFly Hybrid Start&Stop, targata GN600KX, in dotazione a questa 

Autorità d’Ambito e da utilizzare presso l’intera rete italiana dei punti vendita IP abilitati: n. 1 

(una) denominata IP Plus - da consegnarsi con il relativo PIN, nonché da attivare e rendere 

operativa per l’Ente, entro 30 giorni solari decorrenti dalla data in cui l’Ordine di Fornitura 

diviene irrevocabile (quarto giorno lavorativo successivo alla ricezione da parte del Fornitore 

dell’Ordine di Fornitura); 

- Corrispettivo dovuto per ciascun rifornimento: applicazione degli sconti offerti (per la 

regione Piemonte: € 0,012 al litro - IVA esclusa) ai “Prezzi medi settimanali dei carburanti e 

combustibili” rilevati dal Ministero dello Sviluppo Economico (oggi Ministero della 

Transizione Ecologica); 

4) di dare inoltre atto che l’importo stimato della fornitura in oggetto, per la durata contrattuale 

prevista, è pari a circa € 800,00 IVA 22% esclusa e che le entrate da Tariffa garantiscono la 

copertura finanziaria di suddetta spesa; 

5) di provvedere al pagamento della fornitura in argomento con successivi atti di liquidazione, ad 

avvenuta attivazione del servizio ed a ricevimento di regolari fatture elettroniche; 

6) di dare infine atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata all’Ufficio dell’Autorità 

d’Ambito. 

      IL DIRETTORE 

      DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

      Atto Firmato Digitalmente 

      F.to: Paolo Cerruti 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Direttore 

Paolo Cerruti 

 


